
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/9

Le "Misure di conservazione", per i siti della Rete Natura 2000 della Regione

Sardegna, approvate con le Delibere della Giunta regionale n.61/35 del 18/12/2018,

VISTE

la D.G.R. n. 50/21 DEL 28.12.2021 - Approvazione del “Quadro di azioni prioritarie”

(Prioritized Action Framework, PAF) per la Rete Natura 2000 per il periodo 2021-

2027;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 38

Protocollo n. 4080 del 24/11/2021 con cui all’ing. Giuliano Patteri sono state conferite

le funzioni di Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali (TNPF)

presso la Direzione generale dell’Assessorato della difesa dell’ambiente;

VISTO

il DPR 357/97 e ss.mm.ii.;VISTO

Le Direttive Comunitarie 92/43/CEE "Habitat" e 2009/147/CE “Uccelli”, per la

conservazione della biodiversità e in particolare per il mantenimento a lungo termine

degli habitat naturali e delle specie di flora e fauna e degli uccelli selvatici minacciati

o rari a livello comunitario;

VISTE

La Delibera della Giunta Regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025";

VISTA

La Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 - "Bilancio di previsione 2023-2025;VISTA

La Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 - "Legge di stabilità 2023";VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Manifestazione di interesse per l’attuazione di interventi di tutela e valorizzazione

ambientale in aree di particolare interesse naturalistico, compresa la rete natura 2000

- programmazione delle risorse Cap. SC04.1752 annualità 2023. Approvazione

verbali della commissione di valutazione.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/9

Che i tempi stabiliti nell'avviso risultavano non sufficienti per garantire a tutti gli enti

potenzialmente interessati dall'avviso ad elaborare una proposta sufficientemente

articolata e rispondente ai requisiti e criteri del bando, pertanto il Servizio tutela della

Natura e politiche forestali, con determinazione n. 289 prot. 16268 del 26/05/2023 ha

prorogato al 10 luglio la scadenza dell'avviso per "Manifestazione di interesse per l’

attuazione di interventi di tutela e valorizzazione ambientale in aree di particolare

VALUTATO

che il suddetto avviso è stato pubblicato nel sito internet della Regione Sardegna,

nelle pagine dedicate all'Assessorato della difesa dell'ambiente, sezione Bandi e

Gare (identificativo web 102657) e che la determinazione è stata pubblicata per

estratto nel BURAS;

DATO ATTO

Che al fine di individuare soggetti attuatori di interventi di tutela e valorizzazione

ambientale in aree di particolare interesse naturalistico, privilegiando quelli situati all’

interno dei siti della Rete Natura 2000 e, in particolare, nelle Zone Speciali di

Conservazione, il Servizio tutela della Natura e politiche forestali, con determinazione

n. 253 prot. 14236 del 08/05/2023 ha approvato  l’avviso pubblico ad oggetto

"Manifestazione di interesse per l’ attuazione di interventi di tutela e valorizzazione

ambientale in aree di particolare interesse naturalistico, compresa la rete natura 2000

- annualità 2023";

CONSIDERATO

La sopracitata Deliberazione della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023

prevede per il Cap. 1752 (missione 09 - programma 05 - titolo 2) "Contributi per

l'attuazione di interventi di conservazione e valorizzazione ambientale nelle aree di

particolare interesse naturalistico compresa la Rete Natura 2000" una spesa pari a

1.000.000,00 di Euro;

ATTESO CHE

La messa in mora complementare C(2019) 537 del 25 gennaio 2019 alla

Procedura  di Infrazione n. 2163 già aperta nel 2015 relativa alla mancata

designazione delle Zone Speciali di Conservazione, che ha imputato alle autorità

italiane, tra l’altro, la non corretta definizione degli obiettivi e delle misure di

conservazione per le suddette ZSC;

VISTA

La Delibera della Giunta regionale n. 39/56 DEL 8.10.2021 - "Approvazione della

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile";

VISTA

n. 6/45 del 05/02/2019 e n. 8/70 del 19/02/2019;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/9

che alla data del 10/07/2023, risultano pervenute le candidature presentate

dai seguenti enti:

ID D A T A

protocollo

n .

protocollo

ENTE PROPONENTE

1 29/05/2023 16537 Comune di Loculi

2 22/06/2023 19037 Comune di Belvì

3 07/07/2023 20561 Azienda Speciale Parco di Porto Conte

4 07/07/2023 20573 Parco Naturale Regionale di Tepilora

5 07/07/2023 20587 Comune di Orosei

6 10/07/2023 20626-8-9 Comune di San Teodoro

7 10/07/2023 20733 Comune di Arborea

8 10/07/2023 20749 Comune di Badesi

9 10/07/2023 20767 Comune di Trinità d'Agultu e Vignola

10 10/07/2023 20769 Comune di Tortolì

VERIFICATO

la propria determinazione n. 423 prot. 20776 del 10/07/2023 ad oggetto "Manifestazio

ne di interesse per l’attuazione di interventi di tutela e valorizzazione ambientale in

aree di particolare interesse naturalistico, compresa la rete natura 2000  -

programmazione delle risorse Cap. SC04.1752 annualità 2023. Nomina commissione

di valutazione."

VISTA

che l'art.11 dell'avviso indica le "Procedure per la valutazione delle domande e l’

erogazione dei contributi" e prevede che  la valutazione delle proposte sia condotta

da una commissione all’uopo nominata sulla base dei criteri di cui all’articolo 9 del

medesimo avviso;

ATTESO

i criteri di ammissibilità,  di attribuzione delle risorse finanziarie e massimali per i

trasferimenti e i criteri di valutazione delle proposte indicati nel predetto avviso;

VISTI

interesse naturalistico, compresa la rete natura 2000" - programmazione delle risorse

Cap. SC04.1752 annualità 2023;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/9

CONSIDERATO

che ai sensi dei predetti criteri di ammissibilità risultano  alla fase dinon ammissibili

valutazione tecnica le domande presentate dai seguenti enti:

• Comune di Belvì

• Comune di Trinità d’Agultu e Vignola

• Comune di Orani

• Comune di Arbus

• Comune di Iglesias

• Comune di Bari Sardo;

PRESO ATTO

che la prima fase di valutazione prevede la verifica di ammissibilità delle

candidature, secondo il combinato disposto degli artt. 6, 8 e 10 dell’avviso pubblico;

CONSIDERATO

i verbali del 21/07/2023 e del 28/07/2023 della commissione nominata con la

suddetta determinazione n. 423 prot. 20776 del 10/07/2023, relativi all'ammissibilità

delle domande dell'avviso pubblico;

VISTI

11 10/07/2023 20774 Comune di Urzulei

13 10/07/2023 20785 Comune di Orani

12 10/07/2023 20786 Comune di Sassari

14 10/07/2023 20787 Comune di Arbus

15 10/07/2023 20803 Comune di Terralba

16 10/07/2023 20816 Comune di Santa Giusta

17 10/07/2023 20817 Comune di Nuoro

18 10/07/2023 20818 Comune di Iglesias

19 10/07/2023 20822 Parco di Gutturu Mannu

20 10/07/2023 20837 Comune di Lula

21 10/07/2023 20841 Comune di Bari Sardo

22 10/07/2023 20847 Parco di Molentargius



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/9

che dai suddetti verbali emerge che sono ammesse alla valutazione tecnica

le proposte dei seguenti enti:

ID Ente proponenete Ammissibilità alla seconda fase

1Comune di Loculi si

2Azienda Speciale Parco di Porto Conte si

3Parco Naturale Regionale di Tepilora si

4Comune di Orosei si

5Comune di San Teodoro con riserva

6Comune di Arborea con riserva

7Comune di Badesi si

8Comune di Tortolì si

9Comune di Urzulei si

10Comune di Sassari con riserva

11Comune di Terralba si

12Comune di Santa Giusta si

13Comune di Nuoro con riserva

14Parco di Gutturu Mannu si

PRESO ATTO

che la presentazione oltre i termini è motivo di esclusione ai sensi dell'art. 10

dell'avviso in oggetto e che oltretutto, la presentazione della domanda dopo le prime

sedute della commissione ha determinato la mancata ammissione dell'istanza del

Comune di Gesturi, la quale pertanto non è stata presa in considerazione dalla

commissione per la valutazione tecnica;

ATTESO

che a seguito della data di scadenza per la presentazione delle domande

(10.07.2023) e  dopo le prime sedute della commissione di valutazione, in data

31.07.2023 abbondantemente oltre i termini previsti, è stata presentata un'ulteriore

domanda di candidatura da parte del Comune di Gesturi (prot. 23011 del 31.07.2023);



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/9

che dal  verbale sopracitato emerge che in seguito ai lavori della

commissione,  consistenti nella valutazione delle proposte progettuali pervenute

attraverso l’attribuzione dei punteggi  secondo i criteri predeterminati nell'avviso,  è

stata stilata la seguente graduatoria:

ENTE PROPONENTE PUNTEGGIO

Comune di San Teodoro 68

Comune di Terralba 67

Comune di Santa Giusta 64

Azienda Speciale Parco di Porto Conte 63

Parco di Molentargius 57

Comune di Badesi 55

Comune di Tortolì 49

Comune di Orosei 47

Parco di Gutturu Mannu 42

Comune di Urzulei 40

CONSIDERATO

che ai sensi dell'art. 11 dell'avviso pubblico, nella seconda fase  la Commissione è

chiamata a valutare le proposte progettuali sulla base dei criteri di cui all’articolo 9;

CONSIDERATO

che dal suddetto verbale del 29.08.2023 emerge che in seguito al soccorso istruttorio

preventivamente attivato per carenze documentali nei confronti dei Comuni di Nuoro,

San Teodoro, Sassari, Arborea e Lula  sono stati ammessi alla fase di valutazione i

Comuni di Nuoro e San Teodoro, mentre i Comuni di Arborea, Sassari e Lula sono

stati valutati non ammissibili alla seconda fase di valutazione;

PRESO ATTO

il verbale del 29/08/2023 della commissione nominata con la suddetta

determinazione n. 423 prot. 20776 del 10/07/2023, relativo alla valutazione   delle

domande;

VISTO

15Comune di Lula con riserva

16Parco di Molentargius si



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/9

che sulla base dei predetti punteggi e degli importi richiesti saranno finanziabili con le

risorse disponibili nel capitolo SC04.1752 per l'annualità 2023 i primi cinque progetti

VERIFICATO

che gli importi richiesti dai predetti enti superano la disponibilità finanziaria del

capitolo SC04.1752 per l'annualità 2023  pari a € 1.000.000,00 e che pertanto si

rende necessario procedere a una proposta di graduatoria dei progetti presentati

ENTE PROPONENTE PunteggioImporto richiesto

(comprensivo di IVA)

Comune di San Teodoro 68 € 200.000,00

Comune di Terralba 67 € 200.000,00

Comune di Santa Giusta 64 € 200.000,00

Azienda Speciale Parco di

Porto Conte

63 € 200.000,00

Parco di Molentargius 57 € 200.000,00

Comune di Badesi 55 € 200.000,00

Comune di Tortolì 49 € 200.000,00

Comune di Orosei 47 € 200.000,00

Parco di Gutturu Mannu 42 € 74.646,43

Comune di Urzulei 40 € 200.000,00

Comune di Nuoro 28 € 200.000,00

Comune di Loculi 10 € 128.000,00

Parco Naturale Regionale di

Tepilora

4 € 200.000,00

CONSIDERATO

Comune di Nuoro 28

Comune di Loculi 10

Parco Naturale Regionale di Tepilora 4



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/9

Di pubblicare la presente determinazione nel sito internet della Regione Sardegna,

unitamente ai seguenti documenti estratti in sintesi dai verbali della commissione di

valutazione:

Allegato 1A - Enti beneficiari del finanziamento 2023 e relativo contributo ammesso

Allegato 1B - Progetti ammissibili e relativo contributo richiesto

Allegato 2 - Proposte non ammissibili e motivazione di esclusione.

ART.2

Di approvare i verbali della  della Commissione nominata con determinazione del

direttore del Servizio Tutela della natura e politiche forestali n. 423 prot. 20776 del 10

/07/2023, relativi  alla "Manifestazione di interesse per l’attuazione di interventi di

tutela e valorizzazione ambientale in aree di particolare interesse naturalistico,

compresa la rete natura 2000 - programmazione delle risorse Cap. SC04.1752

", allegati alla presente determinazione per farne parte integrante:annualità 2023

- Prima fase  (ammissibilità domande pervenute): verbali del 21/07/2023 e del 28/07

/2023;

- Seconda fase  (valutazione delle proposte progettuali): verbale del 29/08/2023.

ART.1

DETERMINA

Che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto

dell’ art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

la necessità di approvare i lavori della commissione di valutazione nominata

con determinazione 23 prot. 20776 del 10/07/2023;

RILEVATA

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

VERIFICATA

inoltre che ai sensi dell'art. 7 dell'avviso, ricorre il caso di insufficienza dei fondi per il

finanziamento di tutti gli interventi presentati e valutati come ammissibili, pertanto le

proposte presentate e non finanziate andranno a costituire il parco progetti da

finanziare in caso di disponibilità di ulteriori risorse, da rivalutarsi eventualmente con

le successive annualità;

CONSIDERATO

che la predetta proposta dovrà essere ratificata con apposita delibera di giunta

regionale di programmazione delle risorse per l'annualità 2023;

ATTESO

in posizione utile in graduatoria;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

9/9

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della Difesa dell'Ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e per conoscenza al Direttore Generale della

Difesa dell'Ambiente.

Il Direttore del Servizio

Giuliano Patteri

Siglato da :

SILVIA SERRA


		2023-09-12T17:11:07+0200
	PATTERI GIULIANO
	Firmato digitalmente da


		2023-09-12T17:11:51+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




